

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescido de encargos, juros e variações monetárias e amortizações conforme previstos contratualmente, incorridos até a data do balanço.

Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetários, decorrentes de operações de longo prazo ou de curto prazo quando houver efeito relevante, são ajustados a valor presente, o registro e a reversão são alocados nas linhas de receita e despesa financeira.

Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Empresa e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a empresa possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-la. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros incorridos.

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

A Empresa em 2019 optou pelo regime do lucro real, onde a provisão para imposto de renda foi constituída à alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente a R\$240. A contribuição social foi calculada à alíquota de 9% sobre o lucro contábil ajustado. O imposto de renda e a contribuição social diferidos foram calculados com base nas diferenças temporárias no reconhecimento de receitas e despesas para fins contábeis e fiscais.

Como prática, em alguns casos, onde o contábil difere da prática contábil, é calculado um passivo ou ativo de impostos e contribuições sociais diferidos para refletir quaisquer diferenças temporárias.

Provisão para recuperação de ativos (impairment)

A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando essas evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

Despesas comerciais

As despesas com propaganda, marketing, promoção de vendas e outras atividades correlatas são reconhecidas ao resultado, na rubrica de “Despesas comerciais” (com vendas) quando efetivamente incorridas, respeitando-se o regime de competência contábil dos exercícios, de acordo com o respectivo período de veiculação.

Moeda funcional

A moeda funcional da Empresa é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação destas demonstrações financeiras individuais. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas, exceto quando indicado de outra forma.

Contingências passivas

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (i) ativos contingentes: são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxito provável são apenas divulgados em nota explicativa; (ii) passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e nem divulgados; (iii) obrigações legais: são registradas como exigíveis, independente da avaliação sobre as probabilidades de êxito.

4. Novas normas e interpretações vigentes

Foram aprovadas e emitidas as seguintes novas normas pelo IASB e pelo CPC, que entraram em vigor e foram adotadas efetivamente a partir 1º de janeiro de 2019. Outras normas e interpretações se aplicam pela primeira vez em 2019, mas não apresentam impactos nas demonstrações financeiras individuais da Empresa.

- i) CPC 06 (R2) – Arrendamentos: A nova norma substituiu o IAS 17 – “Operações de Arrendamento Mercantil” e correspondentes interpretações, determinando que os arrendatários passem a ter que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros “passivos de arrendamentos” e o direito de uso do ativo arrendado “direito de uso dos ativos” para praticamente todos os contratos de arrendamento.

A Administração da Empresa concluiu não haver alterações na forma de contabilização de seus contratos.

- ii) CPC 22 – Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro: A nova interpretação estabelece requisitos de reconhecimento e mensuração em situações onde a Empresa tenha definido durante o processo de apuração dos impostos sobre o lucro (imposto de renda e contribuição social) a utilização de tratamentos fiscais incertos, que podem vir a ser questionados pela autoridade fiscal.

Em situações onde determinados tratamentos sejam incertos, a Empresa deve definir a probabilidade de aceitação das autoridades fiscais em relação ao tema e apresenta-los em separado, apurando eventual contingência se concluído que a autoridade fiscal não aceitará tal tratamento.

A Administração da Empresa passou a considerar os aspectos do ICPC 22 e revisou os julgamentos efetuados na apuração do imposto, concluindo não haver tratamentos incertos utilizados em suas demonstrações financeiras, uma vez que todos os procedimentos adotados para o recolhimento de tributos sobre o lucro estão amparados na legislação aplicável e precedentes judiciais.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	2019	2018
Caixa e bancos	1.640	237
Aplicações financeiras	4.357	2.157
	5.997	2.394

Aplicações financeiras estão substancialmente representadas por aplicações com resgates automáticos e imediatos, a base da variação entre 90% a 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

6. Contas a receber

	2019	2018
Vendas de produtos e serviços prestados	4.719	813
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(270)	-
	4.449	813

Composição por liquidez e idade de vencimento

	2019	2018
A vencer	3.170	209
Vencidos até 60 dias	717	115
Vencidos de 61 a 90 dias	87	69
Vencidos de 91 a 180 dias	475	168
Vencidos de 181 a 360 dias	165	137
Vencidos há mais de 361 dias	105	115
	4.719	813

7. Estoques

	2019	2018
Estoques de mercadorias para revenda	764	1.022
Estoques de materiais de uso e consumo	27	27
	791	1.049

8. Partes relacionadas

a) Mútuos ativos:

	2019	2018
Paulo Cesar Ribeiro Vieira Eireli ME	-	8
Enfants Creative Ltda ME	756	605
E-Sec Tecnologia em Segurança de Dados S.A	1.154	1.154
Vault ID - Soluções em Criptografia e identificação Ltda.	1.682	510
Jane Angélica Vieira de Sousa	60	-
MercadoOn Plataforma Service	2	-
Sollis Soluções Integradas	2.000	-
	5.654	2.277
Circulante	-	613
Não circulante	5.654	1.664

b) Mútuos passivos:

	2019	2018
DTO Sistemas em Saúde S.A	28	-
Vinicius Vieira de Sousa	75	75
Flavia Vieira de Souza Dias	31	31
AR RP Certificação Digital	200	-
DIGISEC - Certificação Digital Ltda.	808	788
Objectti Soluções Ltda ME	458	7
	1.600	901

9. Tributos a recuperar

	2019	2018
IRPJ a recuperar	748	306
CSLL a recuperar	147	153
Impostos federais a recuperar	46	-
FGTS a recuperar	15	15
IRRF s/ aplicação financeira	24	-
COFINS a recuperar	29	100
IRRF s/ salários	13	2
Saldo negativo CSLL	86	86
ICMS a recuperar	56	21
IRRF a recuperar	19	-
IPI a recuperar	62	25
PIS a recuperar	4	20
ICMS pago indevido a recuperar	6	6
IR's projetados XP	-	10
Outros	5	7
	1.260	751

10. Investimentos

	2019	2018
Participações em coligadas/controladas	1.028	55
Bolsa de valores	2.534	371
Outros investimentos	1.680	7.394
	5.242	7.820

a) Participações em coligadas/controladas:

	%	2019	2018
E-Sec Tecnologia em Segurança de Dados S.A	20%	616	(172)
Ace Goiânia Aceleradora de Startups S.A	10%	402	217
DTO Sistemas em Saúde S.A	25%	10	10
		1.028	55

b) Bolsa de valores:

	2019	2018
Investimentos em bolsa de valores - BRFS	39	39
Investimentos em bolsa de valores - BBAS	135	135
Investimentos em bolsa de valores - PETR	240	16
Investimentos em bolsa de valores - RAPT	-	50
Investimentos em bolsa de valores - WIZ	-	26
Investimentos em bolsa de valores - CESP	-	26
Investimentos em bolsa de valores - BBDCE	79	77
Investimentos em bolsa de valores - VALE	96	-
Investimentos em bolsa de valores - SUZB	20	-
Investimentos em bolsa de valores - LREN	98	-
Investimentos em bolsa de valores - USIM	110	-
Fundo Imobiliário BRXPLGR04M	85	-
Investimentos em bolsa de valores - RENT3	29	-
Investimentos em bolsa de valores - ITSA4	19	-
Investimentos em bolsa de valores - MRFG3	33	-
Investimentos em bolsa de valores - BIDI	184	-
Investimentos em bolsa de valores - BOVA11	99	-
Investimentos em bolsa de valores - GGBR4	100	-
Investimentos em bolsa de valores - PCAR4	96	-
Investimentos em bolsa de valores - VIVA3	24	-
Investimentos em bolsa de valores - VIGT	195	-
Investimentos em bolsa de valores - MGLU3	148	-
XP fundos imobiliários tesouro BRHGLGR06M HGLG	10	-
XP fundos imobiliários tesouro BRHGRUR02M HGRUR	72	-
XP fundos imobiliários tesouro BRHSMLR01M HSML	211	-
XP fundos imobiliários tesouro BRQAGRR01M QAGR	215	-
Investimentos em bolsa de valores - BTOW	192	-
XP fundos imobiliários tesouro BRMGFFR08M11 MGFF	4	-
Investimentos em bolsa de valores - WEGE3	1	2
	2.534	371

c) Outros investimentos:

	2019	2018
Consócio Bancorbrás Grupo: 1606 Cota: 226	85	85
Consócio Bancorbrás Grupo: 1081 Cota: 507	79	55
Comprova.com Informática Ltda	-	1.530
Sollis - Soluções Integradas a Saúde Ltda	-	2.000
Cinnati Consultoria	-	220
DTO Sistemas Ltda	-	439
Aparecida Business Log S.A	606	390
Dinamo Networks - Serviços, Desenv. e Participações	-	2.553
Reach Investment Rading Eirelli	910	122
	1.680	7.394

11. Imobilizado

Descrição	% – Taxas de depreciação a.a.	2019			2018
		Custo	Depreciação	Líquido	Imobilizado líquido
Imóveis	-	2.372	-	2.372	2.372
Edificações e construções	4%	202	(13)	189	197
Moveis e utensílios	10%	1.770	(765)	1.005	1.167
Maquinas e equipamentos	10%	6	(3)	3	7
Veículos	20%	1.516	(736)	780	641
Computadores e periféricos	20%	1.773	(1.213)	560	721
Benfeitorias em imóveis de terceiros	4%	335	(27)	308	322
Sala cofre	4%	2.743	(1.572)	1.171	1.280
TOTAL		10.717	(4.329)	6.388	6.707

Movimentação do ativo imobilizado

Descrição	Saldo 31/12/2017	Adições	Depreciação	Baixas	Saldo 31/12/2018
Imóveis	2.372	-	-	-	2.372
Edificações e construções	-	202	(5)	-	197
Moveis e utensílios	1.236	108	(171)	(6)	1.167
Maquinas e equipamentos	7	1	(1)	-	7
Veículos	519	396	(42)	(232)	641
Computadores e periféricos	592	348	(213)	(6)	721
Benfeitorias em imóveis de terceiros	335	-	(13)	-	322
Sala cofre	1.554	-	(274)	-	1.280
TOTAL	6.615	1.055	(719)	(244)	6.707

Descrição	Saldo 31/12/2018	Adições	Depreciação	Baixas	Saldo 31/12/2019
Imóveis	2.372	-	-	-	2.372
Edificações e construções	197	-	(8)	-	189
Moveis e utensílios	1.167	12	(174)	-	1.005
Maquinas e equipamentos	7	-	(1)	(3)	3
Veículos	641	728	(222)	(367)	780
Computadores e periféricos	721	179	(322)	(18)	560
Benfeitorias em imóveis de terceiros	322	-	(14)	-	308
Sala cofre	1.280	-	(109)	-	1.171
TOTAL	6.707	919	(850)	(388)	6.388

12. Intangível

Descrição	% – Taxas de depreciação a.a.	2019			2018
		Custo	Depreciação	Líquido	Imobilizado líquido
Fundo de comercio	6%	220	(139)	81	-
Software	20%	710	(345)	365	133
Desenvolvimento de produto	-	1.384	-	1.384	4.999
Certificados	-	500	-	500	500
TOTAL		2.814	(484)	2.330	5.632

Movimentação do ativo intangível

Descrição	Saldo 31/12/2017	Adições	Depreciação	Baixas	Saldo 31/12/2018
Software	189	15	(71)	-	133
Desenvolvimento de produto	4.999	858	-	(858)	4.999
Certificados	500	-	-	-	500
TOTAL	5.688	873	(71)	(858)	5.632

Descrição	Saldo 31/12/2018	Adições	Depreciação	Baixas	Saldo 31/12/2019
Fundo de comercio	-	220	(139)	-	81
Software	133	335	(103)	-	365
Desenvolvimento de produto	4.999	2.886	-	(6.501)	1.384
Certificados	500	-	-	-	500
TOTAL	5.632	3.441	(242)	(6.501)	2.330

13. Fornecedores

	2019	2018
Dínamo Networks	310	220
Equinix do Brasil Soluções	-	221
Feitiam Technologies Co. Ltda	-	99
Sodexo Pass do Brasil Serviços	-	107
Oracle do Brasil Sistemas Ltda	61	111
Esyworld Sistemas e Informática Ltda	74	74
Gemalto do Brasil Cartões e Terminais Ltda	172	172
Companhia Thermas do Rio	167	-
Futronic Technology Co. Ltda	77	-
Gri Brasil Eventos Ltda	98	-
Enec Empresa Nacional	85	-
Outros	414	374
	1.458	1.378

14. Empréstimos e financiamentos

Modalidade	Taxas - a.a.	2019	2018
Empréstimo BNDES	7,60% a.a	1.350	2.153
Financiamento Santander	5,96% a.a	68	125
Financiamento Banco do Brasil - FCO	5,89% a.a	189	234
Financiamento Safra - Ranger Rover	5,96% a.a	61	100
Financiamento Banco do Brasil - Volvo	5,89% a.a	310	-
		1.978	2.612
Circulante		386	162
Não circulante		1.592	2.450

15. Intangível

	2019	2018
ISS a recolher	157	107
Impostos federais	32	32
IRRF s/ salários	-	168
INSS s/ receita bruta	-	58
PIS a recolher	47	25
COFINS a recolher	224	115
CSLL a recolher	233	458
IRPJ a recolher	615	1.230
ICMS s/ diferencial de alíquota	-	168
ICMS s/ substituição	17	17
Outros	31	22
	1.356	2.400

16. Obrigações trabalhistas

	2019	2018
Salários a pagar	734	551
INSS a recolher	307	122
FGTS a recolher	79	95
IRRF s/ folha	200	-
Pró-labore a pagar	-	12
Outros	22	11
	1.342	791

17. Adiantamentos de clientes

	2019	2018
Adiantamentos de clientes	14.852	14.852
	14.852	14.852

18. Parcelamentos de tributos

	2019	2018
Parcelamento PERT - demais débitos RFB	510	598
Parcelamento PERT - INSS RFB	249	213
	759	811
Circulante	81	71
Não circulante	678	740

19. Provisões para demandas judiciais

As contingências cíveis, trabalhistas ou tributárias avaliadas como perda provável provisionadas nas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2019, conforme posição dos assessores jurídicos da Sociedade estão demonstradas abaixo:

	Contingências Cíveis	Contingências Trabalhistas	Contingências Tributárias	Total
Constituída (revertida) durante o exercício	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2018	-	-	-	-
Constituída durante o exercício	229	180	-	409
Em 31 de dezembro de 2019	229	180	-	409

20. Patrimônio líquido

20.1. Capital social

Em 31 de dezembro de 2019, o capital social subscrito e integralizado é de R\$3.000 representado por 3.000 (Três milhões) de quotas de R\$1,00 cada, distribuída da seguinte forma:

	R\$	Quotas
SLT Blessed Participações S.A	2.999,7	2.999,7
Reinaldo Borges de Freitas	0,3	0,3
	3.000	3.000

21. Receita operacional líquida

	2019	2018
Receitas com venda de produtos	4.715	2.257
Receitas com serviços prestados	-	51.524
Receitas de serviços ESEC	72.307	-
Impostos, descontos e abatimentos	(5.604)	(4.154)
	71.418	49.627

22. Custos das mercadorias vendidas e serviços prestados

	2019	2018
Custos das mercadorias vendidas	(663)	(675)
Custos dos serviços prestados	(435)	(638)
Custos do pessoal aplicado na produção	(836)	(1.156)
	(1.934)	(2.469)

23. Despesas administrativas

	2019	2018
Gastos com departamento pessoal	(19.184)	(19.144)
Despesas com informática	(189)	(6.303)
Manutenção de veículos e equipamentos	(542)	(47)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(270)	-
Provisões para contingências	(409)	-
Despesas com lanches e refeições	(1.650)	(300)
Honorários contábeis e auditoria	(506)	(549)
Bens de pequenos valores	(224)	(99)
Conservação, reparos e instalações	(184)	(124)
Despesas com correios e telégrafos	(271)	(217)
Despesas com assinaturas e licença de uso	(4.071)	(326)

Despesas com energia	(257)	(174)
Despesas com telefones	(478)	(501)
Despesas com eventos	(470)	(194)
Material de uso e consumo	(955)	(126)
Despesas com alugueis e locação de equipamentos	(4.246)	(3.270)
Serviços com segurança e vigilância	(194)	(394)
Serviços com limpeza e conservação	(314)	(77)
Serviços prestados por terceiros	(1.612)	(515)
Serviços com advocacia	(293)	(17)
Serviços com assessoria e consultoria	(4.362)	(691)
Despesas com condomínio	(308)	(280)
Despesas com contribuições, doações e patrocínios	(1.275)	(507)
Despesas tributárias	(792)	(871)
Depreciação e amortização	(1.092)	(948)
Despesas gerais	(688)	(727)
	(44.836)	(36.401)

24. Despesas comerciais

	2019	2018
Despesas com propaganda e publicidade	(584)	(701)
Despesas com viagens	(789)	(897)
Despesas com combustíveis e lubrificantes	(113)	(26)
Despesas com locação de equipamentos	-	(103)
Despesas com materiais de consumo	-	(205)
Despesas com manutenção de veículos	-	(113)
Despesas com marketing	-	(498)
Despesas com exposições e feiras	-	(544)
Despesas com cartões de créditos	-	(184)
Despesas com brindes e cortesias	(249)	-
Despesas com hospedagem	(365)	-
Despesas gerais	(50)	(82)
	(2.150)	(3.353)

25. Resultado financeiro, líquido

	2019	2018
Receitas financeiras:		
Rendimentos de aplicações financeiras	74	313
Rendimentos s/ investimentos	269	8
Juros ativos	12	52
Variações cambiais positiva	40	-
Descontos obtidos	9	6
	404	379
Despesas financeiras:		
Taxas e comissões bancárias	(110)	(92)
Juros s/ operações financeiras	(132)	(657)
Juros e multas	(152)	(177)
Perdas s/ aplicações financeiras	-	(95)
Investimentos em bolsa de valores	-	(38)
Taxas de administrações de cartões	(158)	-
Descontos concedidos	(5)	-
	(557)	(1.059)
	(153)	(680)